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Введение

Актуальность темы исследования. Основными источниками

формирования государственных финансовых ресурсов являются налоговые

доходы бюджета. Например, в 2020 г. они составили более 72,5 % от всех

поступлений в бюджетную систему1. В целом объем налоговых доходов

консолидированного бюджета РФ за 2020 г. в условиях экономического

кризиса, спровоцированного пандемией коронавирусной инфекции,

сократился по сравнению с 2019 г. на 4,8 %.

Анализ доходов бюджетной системы России в части налогов,

подлежащих уплате физическими лицами (НДФЛ, налог на имущество

физических лиц, земельный налог и транспортный налог), показывает, что

доходы от уплаты НДФЛ по величине поступлений в государственный

бюджет имеют стабильно высокое значение и сохраняют тенденцию к

выраженному росту, которая сложилась на протяжении последних лет. Так,

если в 2016-2019 гг. поступления НДФЛ росли в среднем на 9,5% год, то в

кризисном 2020 г. они увеличились на 7,5%, или на 296,7 млрд руб. Рост этой

категории доходов привел и к увеличению их доли в структуре доходов с

18,1% в 2019 г. до 25,3% по итогам 2020 г. На фоне снижения показателей по

налогу на имущество организаций поступления налогов на имущество

физических лиц по общей сумме оказались выше и перекрыли потери от этого

источника. Так, доходы от налога на имущество физических лиц возросли на

11,4% (на 8,1 млрд руб.), а поступления транспортного налога от физических

лиц увеличились на 6,4% (на 9,1 млрд руб.). В целом поступления налогов на

имущество, уплачиваемых физическими лицами, возросли на 6,1% (на 15,8

млрд руб.)2. Несмотря на положительную динамику поступлений

поимущественные налоги физических лиц не оказывают существенного

1 Единый портал бюджетной системы Российской Федерации. [Электронный ресурс]. Режим доступа: //

http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/adf.ctrl-state=mmhgfn1m0_350&regionId=45/
2 Данные приводятся по публикации: Анализ тенденций в бюджетно-налоговой сфере России. Итоги

2020 года. [Электронный ресурс]. Режим доступа: // https://www.rea.ru/Documents/Бюджет_итог_2020_2.pdf

http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/adf.ctrl-state=mmhgfn1m0_350&regionId=45/
https://www.rea.ru/Documents/Бюджет_итог_2020_2.pdf
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влияния на доходную часть бюджетной системы России. Причиной этого

являются две системные проблемы: высокая задолженность по уплате

поимущественных налогов физических лиц и значительное количество

объектов налогообложения физических лиц, не стоящих на налоговом учете1.

В тоже время поступления от страховых взносов, уплачиваемые при выплате

доходов физическим лицам, по величине поступлений превышают показатели

поступлений налога на прибыль, НДС и НДФЛ. Следовательно, обеспечение

своевременной и полной уплаты налогов, сборов и страховых взносов

физическими лицами, несмотря на системные проблемы поимущественных

налогов физических лиц (налога на имущество физических лиц, земельного

налога и транспортного налога), имеет важное значение для формирования

доходной части соответствующих бюджетов бюджетной системы России и

затрагивает интересы всего общества.

Современные ученые уплату налогов, сборов и страховых взносов

физическими лицами рассматривают в двух аспектах: как результат

добровольных действий указанных лиц по исполнению налоговой

обязанности и как результат действий налогового или иного уполномоченного

органа по принудительному исполнению налоговой обязанности этими

лицами вследствие неуплаты ими налогов, сборов и страховых взносов.

Исследование действий по принудительному исполнению налоговой

обязанности физическими лицами2 предполагает проведение анализа

современных подходов налогового права к правовому статусу физических

лиц, выступающих в качестве участников различных налоговых

правоотношений; изучение процесса изъятия денежных средств в доход

государства; определение понятий, имеющих системообразующее значение в

налоговом праве, выявление элементного состава налоговой обязанности

физических лиц, рассмотрение теоретических и правовых аспектов налоговой

1 Регионы Российской Федерации недополучают имущественные налоги //

http://audit.gov.ru/press_center/news/37907
2 Здесь и далее – под физическими лицами рассматриваются субъекты, не имеющие статуса

индивидуальных предпринимателей.

http://audit.gov.ru/press_center/news/37907
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ответственности, процедуры взыскания недоимок, пеней и штрафов. При этом

недоимкой с правовой точки зрения признается сумма задолженности по тому

или иному виду налога, сбора или страховых взносов, не поступившая в

бюджетную систему государства в результате противоправных действий

обязанного лица.

Принудительное исполнение налоговой обязанности вследствие

неуплаты налогов, сборов и страховых взносов обязанными лицами

обеспечивается силой государственного принуждения и направлено на

обеспечение полного поступления налогов, сборов и страховых взносов в

бюджеты различных уровней бюджетной системы и внебюджетные фонды.

Исследование принудительных процедур взыскания с физических лиц сумм

недоимок по налогам, сборам и страховым взносам, пеней и штрафов

предполагает проведение глубокого правового анализа форм

государственного принуждения и применяемых санкций, материальных и

процедурных составляющих взыскания недоимок, пеней и штрафов с

физических лиц, выявление и разработку налогово-процессуальных средств

реализации налогового производства по взысканию недоимок, пеней и

штрафов с физических лиц.

Всё вышеизложенное объясняет выбор темы диссертационного

исследования, его актуальность и значение.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Способы исполнения обязанности по уплате налогов, сборов и

страховых взносов физическими лицами, применяемые меры

государственного принуждения в целях принудительного исполнения

налоговой обязанности указанными лицами являются предметом широкого

исследовательского интереса, поскольку затрагивают социально важную

сферу общественных отношений, в рамках которых необходимо обеспечить

баланс публичных и частных интересов. Это и обусловливает внимание к этим

вопросам в трудах ученых в области общей теории государства и права,
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гражданского права, административного права, уголовного права,

финансового права и иных отраслевых наук.

Большое значение для исследования теоретических вопросов по теме

диссертационного исследования имеют труды таких ученых, как

С.С. Алексеев, В.П. Божьев, С.Н. Братусь, Л.Д. Воеводин, Н.В. Витрук,

В.В. Витрянский, И.А. Галаган, В.М. Горшнев, В.П. Грибанов, П.И. Гришаев,

И.Я. Дюрягин, В.В. Ершов, О.С. Иоффе, В.Б. Исаков, С.Ф. Кечекьян,

Н.И. Краснов, В.Л. Кулапов, И.А. Иконицкая, Е.А. Крашенинников,

О.Э. Лейст, В.В. Лазарев, В.О. Лучин, В.А. Малько, М.Н. Марченко,

Н.И. Матузов, А.В. Мелехин, Е.Я. Мотовиловкер, А.В. Мицкевич,

А.С. Пиголкин, В.Н. Протасов, Ф. Регельсбер, И.С. Самощенко,

Н.Г. Салищева, В.В. Серегина, Н.В. Сорин, Е.А. Суханов, Ю.К. Толстой,

Р.О. Халфина, В.Н. Хропанюк, А.С. Шабуров, М.Д. Шаргородский,

Г.Ф. Шершеневич и др.

Основу диссертационного исследования составляют подходы и выводы

таких ученых по финансовому и налоговому праву, как А.А. Ашмарина,

А.А. Архипов, А.А. Батарин, О.В. Болтинова, А.В. Брызгалин,

Л.К. Воронова, Д.В. Винницкий, А.Г. Волков, А.А. Гогин, О.Н. Горбунова,

Е.Ю. Грачёва, В.И. Гуреев, М.А. Гурвич, А.В. Демин, В.Ф. Евтушенко,

А.С. Емельянов, С.В. Запольский, С.К. Запорожец, Р.Ф. Захарова,

А.И. Землин, Н.Н. Злобин, А.А. Исаев, М.В. Сенцова (Карасёва),

А.Н. Козырин, М.О. Клейменова, В.А. Кинсбурская, А.А. Копина,

Е.Н. Кондрат, М.Ю. Костенко, Е.Г. Костикова, Ю.А. Крохина,

В.Е. Кузнеченкова, И.И. Кучеров, Н.П. Кучерявенко, Е.У. Латыпова,

Н.И. Малис, С.В. Мирошник, В.В. Мудрых, В.И. Новосёлов, О.А. Ногина,

С.Г. Пепеляев, Е.В. Покачалова, А.В. Реут, Е.А. Ровинский,

И.В. Рукавишникова, К.А. Сасов, Н.А. Саттарова, О.В. Староверова,

В.В. Стрельников, Ю.В. Старых, И.Т. Тарасов, А.С. Титов, Т.Н. Трошкина,

Д.В. Тютин, С.С. Тропская, Н.И. Химичева, А.И. Худяков, И.А. Цинделиани,
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Д.Г. Черник, Н.Н. Черногор, А.Т. Шаукенов, В.А. Яговкина, А.А. Ялбулганов

и др.

В процессе исследования были приняты во внимание предложения и

других авторов, изложенные и обоснованные в диссертационных трудах,

научных публикациях.

В научных исследованиях проблемы принудительного исполнения

налоговой обязанности физическими лицами, несмотря на имеющееся

многообразие работ, рассматривались только по отдельным направлениям и

аспектам, что сохраняет необходимость комплексного изучения

теоретических и практических аспектов, связанных с принудительными

формами исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов и страховых

взносов физическими лицами, не являющимися индивидуальными

предпринимателями.

Цель и задачи диссертационного исследования заключаются в

выработке и обосновании теоретических и практических положений,

направленных на раскрытие правовых основ принудительного исполнения

налоговых обязанностей физическими лицами, не являющимися

индивидуальными предпринимателями; выделении отличительных черт

принудительного исполнения налоговой обязанности посредством

применения мер государственного принуждения; выявлении существенных

особенностей производства по принудительному взысканию недоимок, пеней

и штрафов с физических лиц, не признанных индивидуальными

предпринимателями, а также выработке предложений, направленных на

совершенствование правового регулирования принудительного исполнения

налоговых обязанностей физическими лицами, не являющимися

индивидуальными предпринимателями.

Достижение указанной цели определило постановку и решение

следующих задач:
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- исследовать правовой статус физических лиц, выступающих

участниками налоговых правоотношений по исполнению налоговой

обязанности;

- провести правовой анализ элементного состава налоговой обязанности

физических лиц;

- изучить и проанализировать применяемые к физическим лицам меры

государственного принуждения правовосстановительного и карательного

характера;

- обосновать выделение института права принудительного исполнения

налоговой обязанности физическими лицами;

- определить место института принудительного исполнения налоговой

обязанности физическими лицами в системе налогового права;

- исследовать и выявить особенности материально-правовых

правоотношений по взысканию недоимок, пеней и штрафов с физических лиц;

- исследовать и выявить особенности процессуально-правовых

правоотношений по взысканию недоимок, пеней и штрафов с физических лиц;

- рассмотреть основные концепции налогового процесса, определить

понятия налоговой процедуры, налогового производства и стадии налогового

процесса;

- рассмотреть досудебные налоговые процедуры по принудительному

взысканию недоимок, пеней и штрафов с физического лица, определить

содержание понятия налоговой задолженности;

- рассмотреть судебное производство по принудительному взысканию

недоимок, пеней и штрафов с физических лиц;

- исследовать подходы к определению давности взыскания налоговой

задолженности с физических лиц;

- определить порядок осуществления процессуальных действий в рамках

отдельных разновидностей судебного производства по принудительному

взысканию налоговой задолженности с физических лиц;
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- сформировать предложения по совершенствованию правового

регулирования принудительных форм исполнения обязанностей по уплате

налогов, сборов и страховых взносов физическими лицами, не являющимися

индивидуальными предпринимателями

Объектом исследования являются правоотношения, возникающие при

исполнении налоговой обязанности физическими лицами и применении к ним

мер государственного принуждения, в том числе принудительных процедур

взыскания с них сумм недоимок, пеней и штрафов.

Предметом исследования являются принципы и нормы права,

регулирующие правоотношения, складывающиеся в процессе

принудительного исполнения физическими лицами своей налоговой

обязанности, а также практика применения к физическим лицам

принудительных мер взыскания сумм недоимок, пеней и штрафов,

концептуальные точки зрения исследователей.

Правовую основу диссертационного исследования составили

Конституция Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской

Федерации и иные правовые акты, содержащие принципы и нормы права по

вопросам научного исследования.

Эмпирической базой исследования послужили судебные акты, в том

числе акты Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда

Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации,

иных судов, принятые в процессе применения и/или обобщения практики

применения законодательства о налогах и сборах, иного законодательства,

содержащего принципы и нормы, направленные на регулирование

правоотношений по исследуемой теме. Также эмпирическую основу

диссертационного исследования составили правоприменительные,

рекомендательные, разъяснительные акты Министерства финансов

Российской Федерации (Минфина) и Федеральной налоговой службы России

(ФНС России), статистические и аналитические данные органов

государственной власти Российской Федерации и иные источники.
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Методологической основой диссертационного исследования

выступают общенаучные методы исследования, в частности: общенаучный

метод диалектического познания в качестве основного способа всестороннего

и объективного познания действительности; метод системно-структурного

анализа. В целях изучения и исследования поставленных задач применялись

частно-научные методы исследования: структурно-правовой, формально-

логический, сравнительно-правовой, метод доктринального толкования,

историко-правовой метод.

Научная новизна исследования определяется постановкой и решением

научной задачи, имеющей значение для теории финансового права и практики

применения законодательства о налогах и сборах, и заключается в расширении

научных представлений о теоретической основе, содержании и реализации

принудительного исполнения налоговой обязанности физическими лицами, не

являющимися индивидуальными предпринимателями, в частности:

- уточнены концептуальные подходы к определению критериев,

формирующих правовой статус физических лиц, выступающих участниками

налоговых правоотношений по исполнению налоговой обязанности и

правовой статус физических лиц – несовершеннолетних как участников

налоговых правоотношений;

- обобщены подходы к определению элементного состава налоговой

обязанности физических лиц и применяемые к физическим лицам меры

государственного принуждения правовосстановительного и карательного

характера;

- обосновано формирование в системе налогового права института права

принудительного исполнения налоговой обязанности физическими лицами и

раскрыта его специфика как комплексного правового образования;

- исследованы особенности материально-правовых правоотношений по

взысканию недоимок, пеней и штрафов с физических лиц, а также раскрыты

особенности процессуально-правовых правоотношений по взысканию

недоимок, пеней и штрафов с физических лиц;
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- обобщены и систематизированы основные концепции налогового

процесса, представлена авторская трактовка понятия налоговой процедуры,

налогового производства и стадии налогового процесса;

- выявлены проблемные вопросы реализации досудебной налоговой

процедуры по принудительному взысканию недоимок, пеней и штрафов с

физических лиц и особенности судебного производства по принудительному

взысканию недоимок, пеней и штрафов с физических лиц в рамках отдельных

разновидностей судебного производства;

- сформированы предложения по совершенствованию правового

регулирования принудительного исполнения обязанности по уплате налогов,

сборов и страховых взносов физическими лицами, не являющимися

индивидуальными предпринимателями, в том числе, по переходу к

внесудебному порядку.

В результате проведённого исследования на защиту выносятся

следующие новые положения или положения, содержащие элементы новизны.


[…]


возражает, мировой судья через 28 дней с даты поступления в суд заявления о

выдаче судебного приказа выдает вступивший в законную силу судебный

приказ, готовый для направления к исполнению.

В качестве достоинств специальной процедуры взыскания обязательных

платежей и санкций можно отметить достаточно короткие сроки вынесения

судебного приказа; возможность не получать исполнительный лист;

возможность, минуя получение судебного приказа, инициировать его

отправку на исполнение в службу судебных приставов; снижение временных

издержек у суда и у налогового органа.

Кроме достоинств, у приказного производства имеются и недостатки. Во-

первых, приказной порядок административного судопроизводства

ограничивает конституционные гарантии на судебную защиту, т.к. у должника

отсутствует возможность представлять свои доводы, возражения и

доказательства в суде в свою защиту. Во-вторых, невозможность

предоставления должником доказательств в свою защиту в рамках приказного

производства нарушает принцип равенства сторон, установленный ст. 8 КАС

РФ. В-третьих, в приказном производстве предполагается наличие

определенной презумпции правоты налогового органа, поскольку у мирового

судьи отсутствуют процессуальные возможности проверить достоверность

представленного расчета задолженности и другие сведения, содержащиеся в

заявлении о выдаче судебного приказа. В-четвертых, формулировка п. 9 ч. 2

ст. 123.3 КАС РФ «иные документы, подтверждающие обоснованность

требований взыскателя», регламентирующего содержательную часть

заявления о выдаче судебного приказа, воспринимается неоднозначно и
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порождает правовую неопределенность. Данная неопределенность права

может быть использована налоговым органом в спорных ситуациях, когда

недоимка возникает искусственно, вследствие несовершенства учета и

контроля обязательных платежей в отношении каждого налогоплательщика

внутри налоговых органов либо в иных органах государственной власти. В-

пятых, начало течения 20-дневного срока на представление возражений на

судебный приказ начинается не с момента получения должником копии этого

судебного приказа или с получением судом доказательства о невозможности

доставить судебную корреспонденцию должнику, а начинает свое течение

этот срок со дня направления судебного приказа должнику. Представляется,

что данный срок не учитывает сроки доставки, вручения и хранения почтовых

отправлений, которые могут значительно сократить предусмотренный 20-

дневный срок на подачу возражений на судебный приказ. В-шестых, нет

определенности в установлении момента вступления судебного приказа в

законную силу. Из системного толкования гл. 11.1 КАС РФ следует, что

судебный приказ вступает в законную силу, если в течение двадцати дней со

дня направления копии судебного приказа должнику последним не

представлены возражения. Фактически судебный приказ вступает в законную

силу еще до того, как на него в суд может поступить возражение, поданное в

установленный законом срок.

Упрощенное (письменное) производство (гл. 33 КАС РФ), несмотря на

кажущуюся простоту, вызывает определённые вопросы и трудности. Так,

остается неясным момент (день), с которого следует начинать исчислять срок

для представления доказательств, возражений, документов. В частности, суд

уполномочен: назначать срок для представления сторонами, прокурором в суд

возражений и дополнительных документов; продлевать ранее установленный

срок представления возражений и документов; устанавливать новый срок для

представления доказательств, возражений, документов. При назначение судом

указанных сроков возникает вопрос: исчислять эти сроки со дня вручения либо
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направления копии соответствующего определения административному

ответчику, либо со дня вынесения такого определения судом.

В порядке искового производства административное исковое заявление о

взыскании налога, сбора, пеней, штрафов за счет имущества физического лица

подается налоговым органом (таможенным органом), если имеется спор о

праве.

Некоторая категория дел по взысканию налоговой задолженности с

физических лиц подлежит рассмотрению в рамках гражданского

судопроизводства. Это дела по требованиям налоговых органов: о взыскании

налоговых долгов с наследников, вступивших в наследство после смерти

налогоплательщика, за которым числилась недоимка по обязательным

платежам; о принудительном взыскании неосновательно полученных льгот по

налогам; о привлечении уполномоченных лиц организации к деликтной

ответственности за причинение вреда публично-правовому образованию

неуплатой организацией налогов.

В практике судов длительное время не был определен вопрос о том, в

каком производстве должны реализовать налоговые органы свое право на

принудительное взыскание обязательных платежей, перешедших в порядке

правопреемства к наследникам по причине смерти налогоплательщика.

Проблема заключается в том, что необходимо найти правильный ответ на ряд

важных вопросов: что должно лежать в основе определения вида

судопроизводства, какие отраслевые принципы и нормы, а именно принципы

и нормы налогового права или принципы и нормы гражданского права,

определяющие институт правопреемства. По нашему мнению, определяющим

является основание, по которому возникает у правоприемников (наследников)

обязанность уплачивать за наследодателя обязательные платежи.

Подтверждает правильность этого подхода правоприменительная практика,

согласно которой требования налоговых органов о взыскании задолженности

по налогам с наследников умерших граждан-налогоплательщиков подлежат

рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

241

Представляет интерес еще одна проблема, соприкасающаяся с вопросами

взыскания сумм налогов с физических лиц в случае необоснованной

реализация налогоплательщиками - физическими лицами прав на налоговые

льготы. Данная проблемы обусловлена отсутствием правового регулирования

правоотношений, возникающих в связи с восстановлением нарушенных прав

публично-правовых образований в случаях, когда налогоплательщики в

нарушение правовых актов реализуют право на получение налоговой льготы,

следствием чего налоговыми органами стала широко внедряться практика

квалификации незаконно полученных налоговых льгот в качестве недоимок с

начислением пеней и штрафов. Это приводит к необоснованному

привлечению физических лиц - налогоплательщиков к налоговой

ответственности и иным видам ответственности. Наиболее наглядно это

можно видеть на примере налогового имущественного вычета,

предоставленного налогоплательщику при условии, что объективных

оснований на его получение у него не имелось, как в результате совершения

ошибок самими налогоплательщиками, так и ошибок налоговых органов.

Отсутствие специальных принципов и норм налогового права,

регламентирующих возмещение ущерба, причиненного бюджету публично-

правового образования неуплатой организацией налогов, стало причиной

появления новой тенденции в практике налогового применения. В частности,

налоговыми органами стали активно применяться гражданско-правовые

нормы об ответственности за причинение вреда (деликтная ответственность)

при разрешении налоговых споров, с помощью которых ответственность за

неуплату организацией налоговых платежей перекладывается на

руководителя, учредителя либо иное должностное лицо, ответственное за

надлежащее исполнение организацией налоговой обязанности. Данная

практика является небесспорной.

На наш взгляд, проблема могла бы быть решена путем установления

субсидиарной ответственности руководителей, учредителей и других

обязанных должностных и (или) контролирующих лиц организации за
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неисполнение организацией налоговой обязанности путем внесения в

Налоговый кодекс отдельной главы, определяющей основания привлечения к

субсидиарной ответственности указанных лиц за налогоплательщика-

организации. Как вариант, основанием для возникновения субсидиарной

ответственности у руководителя организации за неуплату организацией

налогов можно определить факт вынесения приговора по уголовному делу по

обвинению в уклонении от уплаты налогов либо совершении других

налоговых преступлений, повлекших налоговую недоимку у организации. В

этом случае, если в рамках уголовного дела будет установлено лицо, которое

действительно виновно в неисполнении налоговой обязанности организацией-

налогоплательщиком, у налогового органа уже будут предусмотрены

действующим законодательством о налогах и сборах полномочия на

принудительное взыскание недоимок, пеней и штрафов с причинителя вреда.

Основание для прекращения принудительного исполнения налоговой

обязанности с физических лиц, как признание безнадежными к взысканию

недоимок, задолженности по пеням и штрафам, как принятие судом акта, в

соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания

недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением

установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения

об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о

взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам, формируется на

основе сложного состава юридических фактов, закреплённых как нормами

материального, так и процессуального права и не носит единообразного

характера для всех видов налогов, уплачиваемых физическими лицами, что

обусловлено моментом возникновения обязанности по уплате налога и

моментом реализации налоговыми органами полномочий принудительного

порядка исполнения. Выявлены различные подходы в правоприменительной

практике по исчислению сроков, позволяющих отказать налоговому органу в

применении принудительного порядка исполнения налоговой обязанности с

физических лиц.
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Основания для отказа в принудительном исполнении налоговой

обязанности с физических лиц, как предусматриваемые федеральным законом

списание недоимок по поимущественным налогам, образовавшимся у

физических лиц по состоянию на 1 января 2015 г., и задолженности по пеням,

начисленным на указанную недоимку, позволили выявить имеющиеся в

законодательстве противоречия, создающие препятствия для реализации

положений закона, определение момента формирования недоимки,

подлежащей списанию, и момента определения суммы штрафов, подлежащей

списанию.

Анализ национальных правовых актов и правоприменительной

практики позволил сделать вывод об отсутствии надлежащего правового

регулирования процедур реализации налоговыми органами полномочий по

принудительному исполнению налоговых обязанностей и обусловленных

этим юридически значимых действий:

- выявление сумм налога, сумм сбора или суммы страховых взносов, не

уплаченных в установленный законодательством о налогах и сборах срок в

отношении физических лиц;

- извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме н налога, сумм сбора

или суммы, а также об обязанности уплатить в установленный срок

неуплаченную сумму налога;

- выполнение досудебных процедур разрешения разногласий с

налогоплательщиками;

- соблюдение сроков реализации процедур принудительного взыскания сумм

налога, сумм сбора или суммы страховых взносов.

Сложившаяся правоприменительная практика налоговых органов,

исключающая возврат наследникам умершего (объявленного умершим)

налогоплательщика суммы, излишне уплаченного им (излишне взысканного

налоговыми органами) ранее налога (сбора, страховых взносов, пеней,

штрафа), противоречат принципам и нормам права, регулирующим налоговые

правоотношения. Обосновано, что в действующей системе правового
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регулирования налоговых правоотношений налоговые органы не вправе

отказывать в возврате излишне уплаченной или взысканной суммы налога

наследникам умершего (объявленного умершим) налогоплательщика.
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