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ОТЗЫ В
официального оппонента на диссертацию

Кайшева Андрея Егоровича на тему
«Принудительное исполнение обязанностей по уплате налогов,

сборов и страховых взносов физическими лицами» (Москва,
2022), представленную на соискание учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.04 - Финансовое
право; налоговое право; бюджетное право

Актуальность темы диссертационного исследования
А.Е.Кайшева не вызывает сомнений. Своевременное и в полном
объеме исполнение налоговой обязанности по уплате налогов
(сборов, страховых взносов) физическими лицами имеет большое
значение для формирования доходной части бюджетной системы.
Между тем, добиться исполнения налоговых обязанностей всеми
налогоплательщиками - физическими лицами исключительно
методом убеждения невозможно, в связи с чем актуализируется
вопрос о принудительном взыскании налогов (сборов, страховых
взносов). Несмотря на наличие немалого количества работ по
отдельным направлениям и аспектам принудительного исполнения
налоговой обязанности физическими лицами, научная ценность
рассматриваемого исследования заключается в комплексном
изучении различных аспектов, связанных с принудительным
исполнением физическими лицами обязанности по уплате налогов
(сборов, страховых взносов), пени и штрафов.

Достоверность и новизна результатов диссертации.
Диссертационное исследование А.Е. Кайшева представляет собой
одно из первых комплексных исследований, в котором всесторонне
изучаются вопросы принудительного исполнения обязанностей по
уплате налогов, сборов и страховых взносов физическими лицами.

Достоверность результатов исследования обусловлена как
методологией исследования, привлечением широкого перечня
авторитетных источников и литературы (нормативного,
доктринального, эмпирического материалов), так и удачной
структурой диссертации.
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Одним из главных достоинств исследования является
рассмотрение как научно-теоретических, так и практических
аспектов темы, что нашло свое отражение в структуре исследования.
Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав
(посвященных теоретическим и практическим аспектам
принудительного исполнения обязанностей по уплате налогов
физическими лицами соответственно), каждая из которых разделена
на три параграфа, заключения и библиографии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Нельзя не согласиться с хорошо аргументированной критикой
автором закреплённой в ст. 48 НК РФ возможности восстановления
судом срока на подачу налоговым органом заявления в суд о
взыскании налоговой задолженности с физического лица (с. 184-190)
и выводом о том, что указанное обстоятельство придаёт налоговым
правоотношениям значительную неопределённость. Автор
достаточно подробно останавливается на трёх видах судебных
производств по принудительному взысканию налоговой
задолженности — приказном, исковом и упрощённом (с. 191-205).
Заслуживает внимания обоснованная критика автором приказного
производства (с. 196-200), а также вывод автора о том, что взыскание
задолженности в порядке приказного производства эффективно
исключительно в отношении бесспорной задолженности, поскольку
при наличии возражений у налогоплательщика приказ будет отменён,
а потраченные ресурсы и время в таком случае полностью
обесцениваются, так как налоговый орган будет вынужден вновь
обращаться в суд, но уже в порядке искового производства.
Заслуживает высокой оценки анализ и обоснование автором
проблемных и нестандартных вопросов правоприменительной
практики, связанных с взысканием: 1) налоговых долгов с
наследников, вступивших в наследство после смерти
налогоплательщика, за которым числилась недоимка по
обязательным платежам (с. 206-207); 2) неосновательно полученных
налоговых льгот (с.207-209); 3) налоговой задолженности
организации с учредителя, директора или главного бухгалтера (с.
209-214).

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном
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уровне. Материал изложен последовательно и системно. Положения,
выносимые на защиту, отражают основные выводы, к которым
приходит диссертант в ходе и по итогам исследования.

Ценность для науки и практики результатов исследования.
С точки зрения науки налогового права, ценность результатов

диссертационного исследования проявляется в следующем. Во-
первых, в проработке диссертантом понятийно-категориального
аппарата, а именно, в определении и соотнесении друг с другом таких
понятий, как «физическое лицо» для целей налогообложения,
«налогоплательщик», «специальная налоговая правосубъектность»,
«налоговая правоспособность», «налоговая дееспособность»
физических лиц, «налоговая обязанность» и «налоговое
обязательство». Во-вторых, диссертант особенное внимание уделил
не урегулированному законодательством вопросу по исполнению
налоговой обязанности подопечного при отсутствии денежных
средств, за счёт которых можно уплатить налоги. В-третьих, в абз. 2
с. 59 исследования автор подчеркнул значение для целей исполнения
налоговой обязанности физическим лицом соблюдения налоговым
органом принципа надлежащей правовой процедуры (хотя
диссертант прямо не использует данный термин) при формировании,
направлении и вручении налогоплательщику налогового
уведомления, так как несоблюдение налоговым органом каких-либо
требований приводит к тому, что налоговая обязанность у
физического лица не возникает, а налоговый орган утрачивает
возможность взыскания соответствующей суммы налога.
В-четвертых, имеет ценность для науки налогового права изученный
автором проблемный вопрос, связанный с отсутствием правового
регулирования порядка возврата наследникам сумм налогов, излишне
уплаченных умершими физическими лицами при жизни, либо сумм
налогов, излишне с них взысканных, а также сумм налоговых
вычетов, заявленных умершими физическими лицами к возмещению
при жизни (с. 82-85).

На практике выводы, к которым пришел автор, могут быть
использованы при совершенствовании существующего
законодательства, в том числе, по вопросу взыскания недоимок,
пеней и штрафов с физических лиц.

Диссертационное исследование прошло апробацию в рамках
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научных мероприятий. Основные выводы диссертации также нашли
отражение в 16 публикациях, в том числе в рецензируемых научных
изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук.

Замечания по работе. Несмотря на наличие объективных и
указанных выше достоинств, рассматриваемое диссертационное
исследование не лишено некоторых недостатков и дискуссионных
положений, которые нуждаются в дополнительном уточнении,
развитии, пояснении (комментарии) в ходе публичной защиты.

1. К сожалению, в последнем абзаце с.40 и его продолжении на с.41
исследования применительно к определению статуса налогового
резидента РФ не можем согласиться с формулировкой «183 дней в
календарном году», поскольку в п. 2 ст. 207 НК РФ речь идет о «12
следующих подряд месяцах». Указанные понятия не являются
синонимами. Контролирующие органы не раз подчеркивали, что
«при определении налогового статуса физического лица
учитывается любой непрерывный 12-месячный период,
предшествующий дате получения дохода физическим лицом, в том
числе начавшийся в одном налоговом периоде (календарном году) и
продолжающийся в другом налоговом периоде (календарном году).
183 дня пребывания в Российской Федерации, по достижении
которых физическое лицо будет признано налоговым резидентом
Российской Федерации, исчисляются путем суммирования всех
календарных дней, в которые физическое лицо находилось в
Российской Федерации в течение 12 следующих подряд месяцев»
(письма Минфина России от 12.07.2019 № 03-04- 05/51739, от
14.10.2019 № 03-04-06/78518, от 22.01.2020 № 03-04-05/3343, от
30.12.2019 № 03-04-05/102983, Управления ФНС России по г.
Москве от 15.04.2021 № 20-21/055258@).

2. Требует дополнительного разъяснения в ходе защиты вывод в абз. 1
с. 42 о том, что национальным законодательством устанавливаются
дополнительные признаки для определения принадлежности к
юрисдикции РФ и строгая последовательность применения этих
критериев. В национальном налоговом законодательстве РФ в
смысле ст. 1 НК РФ (в том числе в ст. 207 НК РФ) не содержится
указанных в абз. 1 с. 42 дополнительных признаков. Они обычно
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поименованы в ст. 4 двусторонних Соглашений об избежании
двойного налогообложения, но не в национальном
законодательстве1. Кроме того, вызывает вопросы утверждение о
том, что указанные в абз. 1 с.42 критерии используются «для
определения места жительства человека». Указанные критерии
скорее используются для определения резидентства (статуса)
физического лица для целей налогообложения.

3. Является дискуссионным приведённый на с. 106 вывод о том, что
«недоимка имеет иную правовую природу, чем налоги, сборы или
страховые взносы». Особенно с учётом того, что п. 2 ст. 11 НК РФ
определяет недоимку как «сумму налога, сумму сбора, или сумму
страховых взносов, не уплаченную в установленный
законодательством о налогах и сборах срок».

4. Представляется дискуссионным утверждение в предпоследнем абз.
с. 127 и на строках 3-4 с. 128 о том, что граждане могут
добровольно исполнять требование налогового органа. На наш
взгляд, граждане могут добровольно уплатить налог в соответствии
с налоговым уведомлением (о чём говорится в абз. 1 с. 156). Однако
если выставлено требование, то речи о добровольности не идёт, так
как с момента выставления требования начинается процесс
принудительного взыскания. Так, в частности, ещё в Постановлении
Президиума ВАС РФ от 29.03.2005 № 13592/04 было указано, что
«выставление требования об уплате налога является мерой
принудительного характера и перечисление денежные средств во
исполнение решения налогового органа не может рассматриваться
как добровольное исполнение налогоплательщиком обязанностей
по уплате налога и сбора. Следовательно, перечисление < ...>
денежных средств в уплату доначисленных решением налогового
органа налога и пеней носит характер взыскания налоговым
органом недоимки. Взыскание налога - длящийся процесс. На
первом этапе налоговым органом направляется налогоплательщику
требование об уплате налога с предложением в установленный срок
уплатить доначисленную сумму».

Вышеуказанные замечания носят во многом уточняющий и
незначительный характер, не преуменьшают изложенных ранее

1 См., например, Соглашение между Российской Федерацией и Швейцарской Конфедерацией об
избежание двойного налогообложения в отношении налогов на доходы и капитал от 15.11.1995.
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достоинств диссертационного исследования. Содержание
диссертации соответствует специальности, по которой она
рекомендована к защите, а автореферат — содержанию
диссертации.
Выводы:

1) Диссертация Кайшева Андрея Егоровича на тему
«Принудительное исполнение обязанностей по уплате налогов,
сборов и страховых взносов физическими лицами»,
представленная на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.04 - Финансовое
право; налоговое право; бюджетное право, является
завершенным самостоятельным исследованием и соответствует
требованиям, изложенным в Положении о присуждении
ученых степеней, утвержденном Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 11.09.2021).

2) Диссертант заслуживает присуждения учёной степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.04 -
Финансовое право; налоговое право; бюджетное право.

Личные данные составителя отзыва:

Осина Дина Матвеевна
Заместитель декана по учебно-методической работе Международно-правового
факультета,
доцент кафедры теории права и сравнительного правоведения ФГАОУ ВО
«Московский государственный институт международных отношений
(университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»,
кандидат юридических наук (12.00.04 - Финансовое право; налоговое право;
бюджетное право)
Адрес: 119454, г. Москва, проспект Вернадского, 76
Т ел .+7 495 234-83-84*2581
Эл. почта: tpisp@mgimo.ru

('7 Д .М. Осина
24 марта 2022 года

mailto:tpisp@mgimo.ru

ОТЗЫВ